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ØU-orientering: Høringssvar til lovforslag om statsligt 
udpegede energiparker 
 
Resumé 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen har sendt lovforslag om statsligt udpe-
gede energiparker på land i høring. Loven vurderes ikke at være af rele-
vans for arealer i Københavns Kommune. Kommunen tager dette til ef-
terretning i et høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen (se bilag). 
 
Sagsfremstilling 
Efter regeringens udspil om udpegning af statslige energiparker på 
land i efteråret 2023 har Plan- og Landdistriktsstyrelsen sendt et lov-
forslag, der skal realisere udpegningerne, i høring. De særlige mulighe-
der og afvejninger i forhold til anden lovgivning, som udpegningen 
som energipark skal muliggøre, retter sig imod arealer i det åbne land 
med begrænsninger som følge af planlovens landzonebestemmelser, 
naturbeskyttelsesloven, beskyttelse af kulturarv mv. Her tillægges mini-
stre beføjelser til at fravige regler, der normalt er gældende, samt til at 
overtage kommunal plankompetence. Loven gælder ikke på vandareal. 
Der åbnes ikke for realisering ved anlægslov og dermed heller ikke for 
afskæring af klageadgang. Det er et krav, at en energipark skal have en 
kapacitet på mindst 100 GWh, hvilket svarer til ca. 10 store landvindmøl-
ler. Det vurderes ikke, at en udpegning af en energipark vil være rele-
vant i København, da der her ikke er store landzonearealer, der vil kunne 
komme på tale, og da det heller ikke vil være muligt at realisere et anlæg 
med ovennævnte kapacitet på land. Dette har også været konklusionen 
på det møde, Plan- og Landdistriktsstyrelsen har holdt med kommunen 
i forlængelse af regeringens udspil i efteråret. 
 
Interessenter og opmærksomhedspunkter 
HOFOR har fortsat en interesse i at undersøge mulighederne for et pro-
jekt med midlertidig opstilling af et mindre antal vindmøller på perime-
teren af Lynetteholm fase 2, hvis der kan skabes et økonomisk holdbart 
grundlag. Dette projekt vil ikke leve op til lovens betingelser, og det vur-
deres heller ikke, at en udpegning som energipark ville have medført 
fordele for dette projekt, da Lynetteholm bliver byzone og ikke er omfat-
tet af nogen af de begrænsninger, som lovens muliggør at fravige. 
HOFOR deler kommunens vurdering af, at lovforslaget ikke er relevant 
for dette projekt. 
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Høringssvar om udkast til forslag til lov om statsligt ud-
pegede energiparker 
 

Københavns Kommune har læst udkastet til lov om statsligt udpegede 
energiparker. Udkastet giver ikke umiddelbart anledning til bemærknin-
ger. Indholdet er i god overensstemmelse med de vilkår og muligheder, 
som har været skitseret i dialogen mellem kommunen og Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen i efteråret 2023. 

Kommunen tager til efterretning, at det med lovforslaget tilstræbes at 
skabe grundlag for store (mindst 100 GWh) og langsigtede projekter 
indenfor vedvarende energi på land, herunder særligt ved at fravige el-
ler smidiggøre reguleringen af landzonen og af beskyttelsesbestem-
melser i gældende lovgivning ved hjælp af statslig udpegning og stats-
lig overtagelse af kommunale beføjelser. 

Københavns Kommunes areal omfatter ikke store landzoneområder 
med kapacitet til 100 GWh vedvarende energi og med relevante beskyt-
telsesbestemmelser, men uden væsentlige hensyn til natur mv., der 
kunne gøre det hensigtsmæssigt at anvende lovforslagets muligheder 
for statslig udpegning her. 

I den indkaldelse af ideer til projekter, som Plan- og Landdistriktsstyrel-
sen forestod i 2022, indsendte selskabet HOFOR et forslag, der imidler-
tid ikke for nuværende vedrører et areal på land, da det relevante areal 
(Lynetteholm) først skal opfyldes, og som heller ikke kan opnå en stør-
relse på 100 GWh. Kommunen tager til efterretning, at dette projekt ikke 
falder indenfor lovforslagets formål og regulering, men noterer sig 
også, at der ikke umiddelbart ses at være afgørende fordele ved en 
statslig udpegning, for så vidt angår projekter i byzone, der ikke berører 
beskyttede arealer. 

Københavns Kommune hilser i øvrigt alle statslige initiativer, der kan 
fremme produktion, distribution og udnyttelse af vedvarende energi, 
velkommen.  

Venlig hilsen 
Kenneth Horst Hansen 
Bystrategisk chef 
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Høring - udkast til forslag til lov om statsligt udpegede energiparker 

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) har den 12. december 2023 

indgået ”Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 – Rammevilkår 

til fremme af VE-udbygningen på land” med Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet.  

Det følger af aftalen, at der i foråret 2024 skal fremsættes forslag om en ny lov om 

større energiparker. Med loven skal statsligt udpegede energiparker gives særlige vil-

kår, der bl.a. lemper hensyn til arealbeskyttelse og dermed gør det nemmere og hurti-

gere at få tilladelser og dispensationer til opstilling af vedvarende energi, herunder i 

forhold til placering af PtX-anlæg og virksomheder i tilknytning til energiparkerne. 

På den baggrund sender Plan- og Landdistriktsstyrelsen hermed udkast til forslag om 

lov om statsligt udpegede energiparker i høring. Lovforslag udmønter dele af den poli-

tiske aftale af 12. december 2023 og er udarbejdet med bidrag fra bl.a. Miljøministeriet 

og Kulturministeriet.  

Plan- og Landdistriktsstyrelsen skal bede om, at bemærkninger til udkastet til lov-

forslaget sendes til energiparker@plst.dk senest mandag d. 4. marts 2024.  

Eventuelle spørgsmål kan rettes til Rasmus T. Svendsen (rastho@plst.dk / tlf. 5170 

7964) eller til Morten G. Christensen (morchr@plst.dk / tlf. 2138 1491). 

I uge 7 kan evt. spørgsmål rettes til Bent Lindhardt Andersen (belian@plst.dk / tlf. 

2365 3579).  

Høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen (www.hoeringsportalen.dk) og 

oversendt til Folketinget i forbindelse med lovforslagets fremsættelse. Ved afgivelse af 

høringssvar gives samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 

navn og mailadresse. 

Der er lavet et innovations- og iværksættertjek af udkastet til lovforslag. Tjekket har 

vist, at lovforslaget er innovationsvenligt, da det giver gode muligheder for den inno-

vative branche som vedvarende energi og PtX. Derudover kan den forbedret mulighed 

for samplacering af VE-anlæg og tilknyttede anlæg potentielt være med til indirekte at 

tilskynde virksomhederne til at tænke nye og innovative muligheder for synergier og 
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industrielle symbioser mellem VE-anlæg og tilknyttede virksomheder og blandt de til-

knyttede virksomheder imellem. Resultatet af innovations- og iværksættertjekket til 

blive indarbejdet i lovforslagets bemærkninger. 

 

Lovforslagets væsentlige indhold 
Udpegning af energiparker 

Ministeren for byer og landdistrikter kan med kommunalbestyrelsens tilslutning ud-

pege energiparker ved bekendtgørelse med hjemmel i den foreslåede lov om statsligt 

udpegede energiparker. Et areal kan udpeges som energipark, hvis 1) det forventes at 

kunne rumme vindmøller, solcelleanlæg eller en blanding heraf med en samlet årlig 

elproduktion på minimum 100 GWh, og 2) nationale interesser ikke taler afgørende 

imod udpegningen.  

Kriteriet om, at nationale interesser ikke taler afgørende imod udpegningen, indebæ-

rer, at udpegningen foretages ud fra en ændret afvejning af nationale interesser (fx 

landskab, natur og kulturmiljø) for at fremme ønsket om flere større VE-anlæg m.v. 

Ministeren for byer og landdistrikter skal inddrage andre relevante ministre – fx 

miljø-, forsvars-, og transportministeren - ved vurderingen af nationale interesser, der 

kan have betydning for udpegningen. 

Det vil også være muligt at udpege et areal, der ikke rummer mulighed for opstilling af 

vindmøller eller solcelleanlæg, hvis arealet udpeges med henblik på at fremme mulig-

heder for etablering af PtX-anlæg og anden erhvervsmæssig bebyggelse ved havvind-

mølleparkers landanlæg.  

Der vil ikke være pligt for ministeren til at udpege et areal, alene fordi det opfylder de 

nødvendige betingelser. En udpegning vil forudsætte, at arealet også efter en samlet 

vurdering af bredere hensyn er egnet til opstilling af vindmøller og solcelleanlæg m.v. 

på lempelige vilkår. 

Det følger af forslaget, at ministeren for byer og landdistrikter ved offentlig annonce-

ring indkalder forslag til arealer, der kan udpeges som energipark. Det skal medvirke 

til at sikre lige muligheder for at kunne bringe arealer i spil som mulige energiparker.  

Ministeren forventes i en første udpegningsrunde at udpege arealer, der allerede er 

indmeldt forslag om på baggrund af tidligere offentlige annonceringer. Det drejer sig 

om 32 offentliggjorte potentielle arealer, for så vidt det efter dialog med kommuner 

m.v. vurderes relevant at arbejde videre med disse, og kan omfatte yderligere arealer, 

der er indmeldt i slutningen af 2023.  

Fravigelse af anden lovgivning i energiparker 

Det følger af lovforslaget, at der ikke må planlægges i strid med udpegningen af en 

energipark, og at udpegningen af en energipark kan tillægges retsvirkning som en 

kommuneplan efter planloven. Planlovens almindelige krav om en særlig planlæg-

ningsmæssig eller funktionel begrundelse ved planlægning i kystnærhedszonen vil 

ikke gælde for arealer i en udpeget energipark, da der allerede ved vurderingen af, om 

arealet skal udpeges, vil være taget stilling til en påvirkning af kystområdet.  

Ministeren vil i udpegningen af en energipark kunne muliggøre udlæg af byzonearea-

ler i det åbne land med henblik på PtX-anlæg eller anden erhvervsmæssig bebyggelse i 
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energiparken. Beslutning om en sådan udpegning af mulige byzonearealer vil tage ud-

gangspunkt i kommunens redegørelse for den særlige planlægningsmæssige eller 

funktionelle begrundelse for placeringen.  

Der foreslås en videre adgang til at dispensere fra bestemte regler i naturbeskyttelses-

loven, skovloven og museumsloven, når det er nødvendigt for at realisere en energi-

park. Det kan være mhp. opstilling af vindmøller og solcelleanlæg samt PtX-anlæg og 

anden erhvervsmæssig bebyggelse i overensstemmelse med udpegningen af energipar-

ken. Den lempede retlige ramme for dispensationer m.v. vil gælde i sager om sø- og 

åbeskyttelseslinje, skovbyggelinje, fortidsmindebeskyttelseslinje, kirkebyggelinje, fred-

ninger, fredskovspligt og sten- og jorddiger.    

Både udpegning af en energipark og senere godkendelse af projekter i en energipark 

efter de foreslåede regler vil ske efter myndighedernes konkrete vurdering, så bl.a. be-

skyttelsesinteresser vedrørende natur, miljø, landskaber, kulturarv og infrastruktur 

m.v. fortsat vil kunne varetages. 

Myndighedsbehandling af ansøgte projekter i energiparker 

Den foreslåede lov vil sikre de respektive ressortministre mulighed for - i sager, der 

vedrører eller i øvrigt er af betydning for energiparkens realisering – at overtage kom-

munens beføjelser efter henholdsvis planloven, miljøvurderingsloven, naturbeskyttel-

sesloven, miljøbeskyttelsesloven og museumsloven. Den relevante ressortminister kan 

efter anmodning fra kommunalbestyrelsen og i øvrigt i særlige tilfælde beslutte at 

overtage kommunalbestyrelsens beføjelser.  

 

 

Med venlig hilsen 
 
Mathias Vogdrup-Schmidt 
Kontorchef 
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